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Zaczęło się od karty pocztowej

W zbiorze kart pocztowych w Bibliotece Klasztornej w Niepo-
kalanowie znalazła się karta wysłana z Włocławka 11 paź-
dziernika 1935 roku do Administracji „Małego Dziennika” 

w Niepokalanowie. Na karcie jest fotografia Pałacu Biskupiego we Włocławku, 
wykonana przez fotografa J. Wołyńskiego. Na jej odwrocie znajduje się tekst 
ręką pisany z tytułem „Reklamacja”. Autorem tekstu jest podpisany ks. Stefan 
Wyszyński, wtedy wykładowca prawa kanonicznego, socjologii i katolickiej 
nauki społecznej w Wyższym Seminarium Duchownym w tym mieście oraz 
redaktor miesięcznika „Ateneum Kapłańskie”. Tekst reklamacji jest czytelny 
i bez trudu można go odczytać, natomiast reklamacja dotyczy prenumeraty 
„Małego Dziennika”. Był to ogólnopolski dziennik katolicki, wydawany przez 
franciszkanów w Niepokalanowie od kwietnia 1935 do września 1939 roku. 
O. Maksymilian Kolbe już w początkach działalności myślał o wydawaniu 
dziennika. Jest to zdaniem papieża tyle, co zbudowanie 7 kościołów – napisał w liście 
do współbrata w roku 1926.

Dziennik w Niepokalanowie zaczął wychodzić, gdy o. Maksymilian misjona-
rzował w Japonii, ale miał żywy kontakt z redaktorem o. Marianem Wójcikiem 
i decydował o jego formie, cenie i przesłaniu. Według myśli o. Maksymiliana 
miał on być popularnym dziennikiem, trafiać pod strzechy i tam, gdzie dotąd 
nikt prawie nie czytał. Cena egzemplarza – 5 groszy. Ma być taki, jak gdyby 
jego redaktorem była Niepokalana. Dziennik rodził się w trudnościach i wśród 
ataków, jednak wychodził regularnie każdego dnia w nakładzie 140 tysięcy 
egzemplarzy, w niedzielę 
– 250 tysięcy. Wydawano 
też sporadycznie specjalne 
numery dla Polonii w Euro-
pie i na kontynencie. 

Rolę prasy niepokalanow-
skiej po wojnie wysoko cenił 
ks. kard. Stefan Wyszyński. 
Wielokrotnie podkreślał, jak 
ona skutecznie przygotowała 
naród na Tysiąclecie Chrztu 
Polski. Jego wypowiedź na 
ten temat, z kazania wygło-
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szonego 14 sierpnia 1977 roku w Niepokalanowie, z okazji 50 rocznicy założenia 
Niepokalanowa, niżej przytaczamy.

Dzieci Boże! Można bardzo dużo powiedzieć o życiu Maksymiliana Marii Kolbego 
tu, w tym miejscu. Można mówić o tym, jak zaczął budować ubożuchne baraki, w któ-
rych praca dla Niepokalanej, z zapomnieniem o sobie, była całym ideałem. Można 
wspominać, jak powoli powiększały się drukarnie i nakłady „Rycerza Niepokalanej”, 
„Małego Dziennika” i tylu innych wydawnictw. Rozdawano je i rozrzucano po całej 
Polsce, aby ludzie otrzeźwieli, aby wreszcie coś zrozumieli, aby obudziła się w nich 
nadzieja ku „Niewieście obleczonej w słońce”, którą liturgia porównuje do owego krzewu 
płonącego na pustyni Jetre.

Wiemy, że tuż przed wojną miejsce to było jednym z największych ośrodków wydaw-
nictwa prasy katolickiej. Ojciec Maksymilian miał pod tym względem bardzo wielkie 
plany. Myślał przecież i o radiostacji, i o własnej obsłudze lotniczej. Z okazji beatyfikacji 
ojca Kolbego jedno z pism polskich we Francji przedrukowało artykuł przedwojenny 
o systemie organizacji pracy Niepokalanowa przed wojną. Nie można znaleźć w Polsce 
doskonalszego organizatora nad tego zakonnika z Niepokalanowa – stwierdza autor. 
Można przeczytać ten artykuł, daje dużo do myślenia („Kultura”, Paryż).

Reklamacja ks. Stefana Wyszyńskiego, rektora 
Wyższego Seminarium Duchownego we Włocławku, 
wysłana do Niepokalanowa – 1935 r.
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Pierwsza wzmianka o ks. Stefanie Wyszyńskim 
w „Rycerzu Niepokalanej”

W czerwcowym numerze „Rycerza Niepokalanej” z roku 1946, 
w dziale „Kronika”, pod tytułem „Nowi biskupi polscy” zapisano: 
„Ojciec Święty mianował ks. Stefana Wyszyńskiego, profesora 

Seminarium Duchownego we Włocławku, biskupem w Lublinie.”
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Uzupełnieniem notatki niech będzie krótki życiorys nowego biskupa. 
Urodził się w miejscowości Zuzela 3 sierpnia 1901 roku. Ukończył Wyższe 
Seminarium Duchowne we Włocławku i w roku 1924 przyjął święcenia kapłań-
skie. Studiował na wydziale filozofii i socjologii Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego. Pracował jako duszpasterz, redaktor, działacz społeczny, profesor 
seminarium we Włocławku. Powołany na biskupa lubelskiego przyjął sakrę 
biskupią 12 maja 1946 roku na Jasnej Górze. Od 12 listopada 1948 roku pełnił 
funkcję arcybiskupa gnieźnieńsko-warszawskiego i prymasa Polski. Pius XII 
powołał go do grona kardynałów 12 stycznia 1953 roku. Przewodniczył Kon-
ferencji Episkopatu Polski. Był internowany przez władze Polski Ludowej 
w latach 1953–1956. Przygotował i wykonał program duszpasterski na Tysiąc-
lecie Chrztu Polski. Uczestniczył w obradach Soboru Watykańskiego II. Zmarł 
w Warszawie 28 maja 1981 roku. Proces beatyfikacyjny rozpoczęto w 1989, 
a zakończono 6 lutego 2001 roku. Cieszy się tytułem Prymasa Tysiąclecia. 
Beatyfikacja odbyła się w Warszawie dnia 12 września 2021 roku.

Bardzo wysoko cenił rolę „Rycerza Niepokalanej”. Oto jedna z jego wypo-
wiedzi z dnia 4 grudnia 1966 roku: Ojciec Maksymilian powołał do życia pismo 
pod tytułem „Rycerz Niepokalanej”. Myślał o tych, którzy powinni być rycerzami 
Niepokalanej i należeć do Milicji Niepokalanej i dawał im wzór, jak tym rycerzem 
być. Wzór ukazał w Maryi, bo Ona, z woli Bożej, miała spełnić to rycerskie zadanie. 
Ona miała prowadzić wszystkie boje Boga Żywego o życie Boże, o życie z Bogiem, 
o prawdę, miłość, ducha ofiary, poświęcenia się dla innych, choćby trzeba było oddać 
na służbę bliźnich najwspanialsze moce i wartości. Tak uczyniła Maryja na Kalwarii, 
oddając na ofiarę za nas wszystkich Syna umiłowanego swego.

Ojciec Maksymilian wyczuł, że współczesnemu światu potrzeba wymownie przedsta-
wić wspaniałą postać Maryi, aby ludzie nie myśleli, że była Ona tylko kiedyś potrzebna 
Chrystusowi, jako Dziecięciu w Betlejem i w Nazarecie, czy może na Drodze Krzyżowej, 
na Kalwarii, a gdy Chrystus wstąpił w niebo, to zadanie Jej się skończyło. Tak nie jest. 
Chrystus Pan umierając na krzyżu wyznaczył Jej nowe zadanie. Ukazał Ją Janowi 
i powiedział: „Oto Matka twoja” (J 19,27). Pamiętaj, Janie, oto Matka twoja! Matka 
wszystkich moich uczniów, Apostołów, wszystkich dzieci Bożych, odkupionych moją 
Krwią. To Matka ludzkości, Matka narodów, Matka Kościoła.
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Bł. kard. Stefan Wyszyński, 
Prymas Polski
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